
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 23Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO – CMG / PA
Contrato: 007/2018
Exercício: 2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Séti-
ma do Contrato nº 007/2018-CMG, com fulcro no Art. 65, inciso II, alínea 
“b”, da Lei Federal nº 8.666/93, e Parecer Jurídico n° 095/2019 – AJUR/
CMG .
Data da Assinatura: 15/05/2019
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Endereço: Av. Eng. Luiz Carlos Berrini nº 1376 – Bairro: Cidade Monções 
– Cep.: 04.571.000 – São Paulo / SP.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 443457

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, com funda-
mento no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 
com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, e o exposto no Parecer Jurídico 
Nº 100/2019 – AJUR/CMG, de 06 de junho de 2019.
N° da Dispensa: 002/2019-CMG
N° do Processo: 003/2019-CMG
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a Empre-
sa TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – EPP, CNPJ: 
07.679.989/0001-50
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor total: R$ R$ 14.795,00 (quatorze mil, setecentos e noventa e cinco 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Natureza de Despesa: 44.90.52 –. Funcional Programática: 
04.122.1297.8315.
Belém-PA, 07 de junho de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 443440

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 100/2019 – AJUR/CMG, de 06 de ju-
nho de 2019, constante no Processo Administrativo nº 003/2019 - CMG, 
reconheço e ratifi co o Termo de Dispensa de Licitação nº 002/2019-CMG 
com fundamento no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de mar-
ço de 2010 com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, para aquisição de 
equipamentos de informática.
Belém-PA, 07 de junho de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 443446

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258/2019 – CMG, 11 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 401/2019 - CMG, datado de 07/06/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
MOJÚ/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 
JUNIOR 35489  57198666/1 823.700.602-04

07/06 a 
08/06/2019 1,5 (Completa)

CB PM RG 36302 AILSON BRITO DOS SANTOS 57221947/1 879.522.112-34

SD PM RG 38765 FELLYPE GRANDET SILVA DO 
ROSÁRIO 4218914/1 005.445.502-26

SD PM RG 40254 JEFFERSON KELVIN DA SILVA 
GOMES 4219628/1 911.744.572-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 443270

PORTARIA Nº 257/2019 – CMG, 11 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 406/2019 - CMG, datado de 29/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de MA-
RAPANIM/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES 57198332/1 935.398.432-72 01/06/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 443236
PORTARIA Nº 256/2019 – CMG, 11 DE JUNHO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 395/2019 - CMG, datado de 29/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de MA-
RAPANIM/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 15168 LUIS ROBERTO LOBATO DOS 

SANTOS JUNIOR 5808030/1 599.345.572-15 01/06/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 443233

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 003/2019-GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do GABINE-
TE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração Direta.
Contratado: Print Solution Serviços de Processamento de Documentos 
LTDA. CNPJ: 07.928.901/0001-97, Av. Alcindo Cacela, 350, baixo, Bairro 
Umarizal
OBJETO: Locação de equipamento multifuncional para impressão mono-
cromática e policromática.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Período: 03 meses.
Dotação orçamentária:
Função : 04
Subfunção: 122
Programa - 1297
PTRES - 32.8338
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101006356
Plano Interno - 420008338C
Valor Estimado: R$-3.825,00
Data: 11/06/2019.
______________________________________________
Alberto Alcântara
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 443205

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 076/2019-GVG DE 11 DE JUNHO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: TERRA ALTA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
TEN PM Diogo José Nascimento 

Ferreira 4220555/1 933.424.112-87 29/05/2019 01 (alimentação)

CB PM Alexandre José de Oliveira 
Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 29/05/2019 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral


